Senhores Vereadores:

Senhor Presidente

O vereador Fábio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1485/2025

Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito,

Luiz  Gustavo  Botogoski,  para  que,  através  da  secretaria  competente,  seja

realizado a marcação de área de conflito, no cruzamento entre as ruas Lourenço

Jasiocha e Heitor Alves Guimarães, no centro.

JUSTIFICATIVA

A realização da marcação de área de conflito é fundamental para melhorar a

fluidez do tráfego e garantir  maior segurança viária,  considerando que há duas

instituições  de  ensino  próximas  ao  local.  Esse  cruzamento  tem  apresentado

situações em que veículos frequentemente bloqueiam a passagem, dificultando o

tráfego e aumentando o risco de acidentes.

Dessa forma, solicito ao distinto Plenário que vote favorável a esta indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Araucária, 14 de abril de 2025.

Fabio Pavoni

Vereador

		2025-04-14T14:10:43-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1